
неофициальный перевод 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

От 23 апреля 2014 года N 447-Н 

 

О ПРИЗНАНИИ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ 

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ УПОЛНОМОЧЕННЫМ ОРГАНОМ ПО ВЕДЕНИЮ 

ТАМОЖЕННОЙ СТАТИСТИКИ ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ И 

ПО ВЕДЕНИЮ СТАТИСТИКИ ВЗАИМНОЙ ТОРГОВЛИ МЕЖДУ РЕСПУБЛИКОЙ 

АРМЕНИЯ И ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА И ЕДИНОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПРОСТРАНСТВА И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ВЕДЕНИЯ 

СТАТИСТИКИ ВЗАИМНОЙ ТОРГОВЛИ МЕЖДУ РЕСПУБЛИКОЙ АРМЕНИЯ И 

ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА И ЕДИНОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПРОСТРАНСТВА И СТАТИСТИЧЕСКОЙ ФОРМЫ УЧЕТА 

ПЕРЕВОЗКИ ТОВАРОВ 

 

В соответствии с пунктом 151.1 графика Приложения к Постановлению Правительства 

Республики Армения от 23-го января 2014 года N 61-Н и статьей 179 Таможенного кодекса 

Республики Армения, Правительство Республики Армения постановляет: 

1. Признать Комитет государственных доходов при Правительстве Республики Армения 

уполномоченным органом по части ведения таможенной статистики внешней торговли 

Республики Армения и ведения статистики взаимной торговли между Республикой Армения и 

государствами-членами Таможенного союза и Единого экономического пространства. 

2. Утвердить: 

1) правила ведения статистики взаимной торговли между Республикой Армения и 

государствами-членами Таможенного союза и Единого экономического пространства согласно 

Приложению N 1; 

2) статистическую форму учета перевозки товаров согласно Приложению N 2. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1-го июня 2014 года. 

 

 

Премьер-министр 

Республики Армения О. Абрамян 

 

 

30 апреля 2014 года 

Ереван 

  



неофициальный перевод 

Приложение N 1 

к Постановлению Правительства РА 

от 23-го апреля 2014 года N 447-Н 

 

П Р А В И Л А 

 

ВЕДЕНИЯ СТАТИСТИКИ ВЗАИМНОЙ ТОРГОВЛИ МЕЖДУ РЕСПУБЛИКОЙ 

АРМЕНИЯ И ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА И ЕДИНОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПРОСТРАНСТВА 

 

1. Настоящими Правилами регулируются отношения, связанные с порядком ведения 

статистики взаимной торговли между Республикой Армения и государствами-членами 

Таможенного союза и Единого экономического пространства. Настоящие Правила 

распространяются на товары, импортируемые на территорию Республики Армения с территории 

государств-членов Таможенного союза и Единого экономического пространства, и на товары, 

экспортируемые с территории Республики Армения на территорию государств-членов 

Таможенного союза и Единого экономического пространства. 

2. Товарами в смысле настоящих Правил являются товары Таможенного союза, 

установленные Таможенным кодексом Таможенного союза, а также товары, условно 

произведенные на территории Таможенного союза в смысле Таможенного кодекса Таможенного 

союза. 

3. Настоящие Правила не распространяются на товары, перевозимые для личного 

пользования физических лиц государств-членов Таможенного союза и Единого экономического 

пространства, и на отдельные группы лиц государств-членов Таможенного союза и Единого 

экономического пространства, пользующихся соответствующими льготами в смысле 

Таможенного кодекса Таможенного союза. 

4. Ведение статистики взаимной торговли между Республикой Армения и государствами-

членами Таможенного союза и Единого экономического пространства и предоставление 

статистической информации другим органам в установленном законодательством порядке 

осуществляет вышестоящий таможенный орган. 

5. Формирование официальной статистической информации о взаимной торговле между 

Республикой Армения и государствами-членами Таможенного союза и Единого экономического 

пространства осуществляется на основании данных, отраженных в статистической форме учета 

перевозки товаров (далее – статистическая форма). Статистическая форма является формой 

отчета, представляемого в таможенные органы Республики Армения лицами, указанными в пункте 

7 настоящих Правил. 

6. Вышестоящий таможенный орган несет ответственность за сбор статистических форм, 

обработку отраженных в них данных, формирование официальной статистической информации о 

взаимной торговле с государствами-членами Таможенного союза и Единого экономического 

пространства, а также за предоставление этой информации Национальной статистической службе 

Республики Армения. 

7. Независимо от вида транспорта, перевозящего товары, статистическая форма 

заполняется на все товары лицом, являющимся резидентом Республики Армения, заключившим 

сделку, либо от имени (по поручению) которого была заключена эта сделка, либо имеющим право 

на владение, пользование и (или) распоряжение товарами (далее – заявитель). 



неофициальный перевод 

8. Статистическая форма представляется в таможенный орган по месту осуществления 

таможенных оформлений заявителя не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем 

доставки (получения) товаров. Статистическая форма представляется в электронной форме, 

заполняется на армянском языке в соответствии с формой, представленной в Приложении N 2. 

9. Если заявитель обнаруживает, что при заполнении статистической формы были 

допущены ошибки, то в течение 10 дней после обнаружения ошибки он может представить 

заявление о признании предыдущей формы недействительной и представить новую 

статистическую форму. 

10. Заявитель несет ответственность за своевременное представление статистической 

формы, полноту и достоверность отраженных в ней данных в порядке, установленном законом 

Республики Армения. 

 

 

Министр-руководитель 

аппарата Правительства 

Республики Армения Д. Арутюнян 

  



неофициальный перевод 

Приложение N 2 

к Постановлению Правительства РА 

от 23-го апреля 2014 года N 447-Н 

 

СТАТИСТИЧЕСКАЯ ФОРМА УЧЕТА ПЕРЕВОЗКИ ТОВАРОВ 

 

Для регистрации 

 

1. Поставщик, N 

4. Направление перевозки 

7. Код валюты цены товара 

2. Получатель, N 

5. Страна торговли 

8. Страна производства 

6. Страна назначения 

9. Транспортное средство на границе 

3. Финансовый ответственный N 

10. Документы 

11. Код товара 

12. Описание товара 

13. Цена товара 

14. Статистическая стоимость (долларов США) 

15. Страна происхождения 

16. Вес нетто (кг) 

17. Статистическая стоимость (драмов РА) 

18. Дополнительная единица 

 

Дата заполнения документа 

 

 

Лицо, ответственное за представление статистической формы (уполномоченное лицо, 

представляющее статистическую форму от имени юридического лица) 

     

(должность) 

 

 (Ф.И.О.)  (подпись) 

(телефон)     

 

 

Министр-руководитель 

аппарата Правительства 

Республики Армения Д. Арутюнян 

 

          

(день)  (месяц)  (год) 


